comercios, oficinas públicas y privadas, restaurantes, supermercados, viviendas, talleres, entre otras, 

sobre todo por encontrarse en el área de San Mateo, un área comercial de la ciudad de David, donde 

transita todo tipo de vehículos.  

El costo total del proyecto se estima en setenta y cinco mil balboas (B/. 75,000.00). 

A continuación, se mencionan algunas notas generales que el proyecto (anexo 1, figura 5.1. y figura 

5-2-) contempla como parte de su construcción y que forman parte de sus características: 

✓ Todos los trabajos serán realizados por personal idóneos y deberán ajustarse a las normas

[...]

suelo, deberá considerar todo el proceso administrativo correspondiente y acorde a la 

reglamentación que lo regule.  

5.9. Monto global de la inversión. 

Este proyecto se considera pequeño, el promotor tiene calculado un costo aproximado de 

construcción de B/. 75,000.00 (setenta y cinco mil balboas o dólares americanos). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO. 

En esta etapa del estudio se detallan los componentes físicos que se encuentran en el área de 

influencia directa como indirecta del proyecto, como base para el análisis posterior de los impactos

[...]

(INMUEBLE) DAVID CÓDIGO DE UBICACIÓN 4501, FOLIO REAL Nº 384042 (F)
MANZANA 153, LOTE 16, CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUÍ UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE   544 m² 61 dm² Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE   544 m² 61 dm² 
EL VALOR DEL TRASPASO ANTES DEL FIDEICOMISO ES: CIENTO VEINTICINCO MIL BALBOAS(B/.125,000.00)
VALOR EN FIDEICOMISO NO CONSTA
 NÚMERO DE PLANO:  040601-63625 .
COLINDANCIAS: NORTE :CALLE D SUR, SUR: RESTO LIBRE FINCA 1305, ESTE: SANTIAGO FRANCO, OESTE.: RESTO
LIBRE FINCA 1305. 

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANESCO (PANAMA), S.A. (RUC 36633-66-264068) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

[...]

OBJETO DEL FIDEICOMISO: PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE
ASIENTO FICHA FID 30130454.   INSCRITO EL DÍA LUNES, 4 DE JULIO DE 2022 EN EL NÚMERO DE ENTRADA
260025/2022 (0).

PRÉSTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO OCHENTA Y SIETE MIL
QUINIENTOS  BALBOAS (B/.87,500.00) PLAZO 180 MESES. TASA DE INTERÉS 6.75% TASA EFECTIVA 7.02523%
DESCRIPCIÓN: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE BANESCO (PANAMA), S.A. PARA GARANTIZAR
EL PRÉSTAMO QUE CORRESPONDE A LA  FICHA FID 30130454.  A FAVOR DE BANESCO (PANAMA), S.A.
DEUDOR PANAMA LEGAL BUSINESS F-38069  GARANTE FUNDACIÓN MI CHAVELITA POR SIEMPRE F-25044632

[...]

EJECUTIVO, EL TESORERO O CUALQUIER OTRA PERSONA A QUIEN LA JUNTA DIRECTIVA CONFIERA PODER
SUFICIENTE PARA ELLO. 

- QUE SU CAPITAL ES DE 200,000,000.00 DÓLARES AMERICANOS
EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO ES DE DOSCIENTO MILLONES DE DOLARES (US$200,000,000.00)
DIVIDIDO EN CIENTO SESENTA MILLONES DE DOLARES (US$160,000,000.00) REPRESENTADO EN CIENTO
SESENTA MILLONES (US$160,000,000.00) DE ACCIONES COMUNES Y NOMINATIVAS DE UN DOLAR (US$1.00)
CADA UNA.Y CUARENTA MILLONES DE DOLARES (US$40,000,000.00) REPRESENTADO EN CUATROCIENTAS MIL
(400,000) ACCIONES PREFERENTES Y NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100,.00)
CADA UNA.